¿A<'*f**`**»»
. 'Pmfcitura Municipal de Scrtacior Pompeu -
ttfiéégff

, .. _._. - ,W.l st iâlw Liu (,tJ “

1»

ATA COMPLEMENTAR N° 04 DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES
DE PROPOSTAS DE PREÇOS

Aos 09 (nove) dia do mês de Maio de 2022, às 08:00 horas, na Sala da Comissão de
Licitação estando presentes os integrantes da Comissão de Licitação: Presidente:
Jose Higo dos Reis Rocha, seus Membros: Eudimar Alves Parente e Cícero José
Vieira Pinto, para abertura, análise e julgamento das propostas de preços das
empresas Habilitadas, conforme publicação datada de 06/05/2022, referente a
TOMADA DE PREÇOS N.° SE-TP002/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO EDUCATIVO
RURAL COM O6 SALAS DE AULA, LOCALIZADA NO DISTRITO DE SÃO
JOAQUIM NO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE, ATRAVÉS DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO, DESTE MUNICÍPIO,
CONFORME PROJETO BÁSICO, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO, e na
Lei n.° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Logo, verificou-se não haver presentes,
representantes das licitantes. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Município de Senador Pompeu, deu inicio ao procedimento licitatório, na modalidade
Tomada de Preços, com a verificação dos envelopes que contém as proposta de
preços, estes que encontram-se sob responsabilidade desta Comissão de Licitação e
assim permaneceram desde seu recebimento, devidamente lacrados. Após isto,
Presidente da Comissão de Licitação procede com a abertura dos envelopes que
contém a proposta das empresas habilitadas na fase anterior. Então, o Presidente da
Comissão de Licitação e seus membros rubricaram as propostas de preços
apresentadas. Verificou-se então quanto a classificação das propostas de preços com
fulcro nas determinações do artigo 48 da Lei de Licitações, tal como as recomendas
do edital. Neste sentido o Presidente divulga o seguinte resultado: 1. CENPEL -
CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, inscrito no CNPJ
n° 05.502.041/0001-08, apresentou Valor Global de R$ 2.432.747,52 (dois milhões
quatrocentos e trinta e dois mil setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta e dois
centavos), sendo declarada DESCLASSIFICADA, por apresentar planilhas inelegiveis
de composições de custos unitários nas paginas: (117 a 158); cronograma físico-
financeiro (todas as páginas); composição do B.D.l, página: (164); Tabela de encargos
sociais páginas: (165 e 166). 2. DINAMICA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI, inscrito no CNPJ n° 25.025.604/OOO1-13, apresentou Valor Global de R3;

2.495.268,56 (dois milhões quatrocentos e noventa e cinco mil duzentos e sessenta e
oito reais e cinquenta e seis centavos), sendo declarada CLASSIFICADA. 3. A.I.L.
CONSTUTORA LTDA - ME, inscrito no CNPJ n° 15.621.138/0001-85, apresentou

lln-t'r'iri|i^.i .\lt:|li‹:i¡›.1iL|t~ .\'u\.iti‹›i' l*‹›titpt~ti,'( .lí
i,\j»¡ ,,,-‹ i.'_"z,×› izi . iz‹›il¡ :-; zili ll if ii‹i.^>2i›.2N4~2

|`.lt'‹› \|iii1iti¡>.ii lkliitrzii I i'.:|u¡,>t'iz l ¡'.|iit.il .ii:ilir.li.iz .\.il.i Ill
.\\t'||itl.i |'r.tmI.‹u› l'x>.nu.i <..ut|l›r.u.i. ii.” 205. li.n|'i'‹› l.ti1in› - l l.l' (›.`1.(›|lll llllil i

/

. ,..‹

Í
9,...sz

Í

,_
Ff

.E
\~f f` ,_ - Ê\. :^ ,..

V

`.

.z,.. . _ .cz "
' _ _ _
. M” l Prefeitura Mumctpztl dc Senador Pompeu .k

.z.,..._' À.

Valor Global de R$ 2.496.894,25 (dois milhões quatrocentos e noventa e seis mil
oitocentos e noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos), sendo declarada
CLASSIFICADA. 4. ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrito
no CNPJ n° 63.551.378/0001-01, apresentou Valor Global de R$ 2.529.581,53 (dois
milhões quinhentos e vinte e nove mil quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta e
três centavos), sendo declarada CLASSIFICADA. 5. PRO LIMPEZA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI. inscrito no CNPJ n° 11.012.912/0001-08, apresentou Valor
Global de R$ 2.521.555,62 (dois milhões quinhentos e vinte e um mil quinhentos e
cinquenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), sendo declarada
DESCLASSIFICADA, por apresentar carta proposta com prazo de execução
incompatível com ANEXO Il - MODELO DE APRESENTAÇÃO DE CARTA-
PROPOSTA, apresentou também cronograma fisico-financeiro com prazo de
execução inferior ao estabelecido no projeto de engenharia, desentendendo ao item
5.2.8. 6. ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ n°
12.049.385/0001-60, apresentou Valor Global de R$ 2.534.846,26 (dois milhões
quinhentos e trinta e quatro mil oitocentos e quarenta e seis reais e vinte e seis
centavos), sendo declarada DESCLASSIFICADA, por apresentar Planilha incompleta
analítica dos encargos sociais, desatendendo ao item 5.2.7. 7. WU CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI-EPP, inscrito no CNPJ n° 10.932.123/0001-14, apresentou Valor
Global de R$ 2.534.450,99 (dois milhões quinhentos e trinta e quatro mil quatrocentos
e cinquenta reais e noventa e nove centavos), sendo declarada CLASSIFICADA. 8.
MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, inscrito no CNPJ n°
09.423.269/0001-55, apresentou Valor Global de R$ 2.556.998,56 (dois milhões
quinhentos e cinquenta e seis mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis
centavos), sendo declarada CLASSIFICADA. 9. FENIX - LOCAÇÕES E
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrito no CNPJ n° 13.037.186/0001-03, apresentou
Valor Global de R$ 2.634.845,26 (dois milhões seiscentos e trinta e quatro mil
oitocentos e quarenta e cinco reais e vinte e seis centavos), sendo declarada
DESCLASSIFICADA, por apresentar valor global da proposta superior ao estimado
para contratação, descumprindo o item 1.2 do edital; deixou de apresentar planilha de
composições de preços unitários desatendendo ao item 5.2.6 do edital.
Após comparados os preços, chegou-se ao seguinte resultado:

PROPONENTES Í VALOR GLOBAL 4 CLASS.
CENPEL _ CENTRO NORTE PROJETOS E Rs 2.432.747,52

EMPREENDIMENTOS LTDA-ME. (Desclassificada)
DINAMICA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS R$ 2.495.268,56

EIRELI (Classificada)

l'|'ctl›iri|i';1 \|i|nirip.1l dc .\`t*n.it|m' l“‹›r11pcLl/(Íl'Í
‹§.\.`IÍ| nf' ii'_f28.42I/iit|ill¬81 - (IL ;l-` ii" ‹i‹›.l)2‹›.2tš4~2

l'.lc‹› i\lunici¡1zll f I".L|il`íci‹› |"r.trici›'c‹› lfmiiczt ÍÍ.1rnl›r.xi;i - .\`.t|z1 Il-I
\\-cititlâi l'i'ziiici.‹cli |"|':mçn ( Íztmlxiuiiii, li." 265, H;xirr‹› (Ícntru - Í ÍI il* (i3.(›ll(l.llUli

TTÊ/“L'5't« i - ~_ W l:..st:;1t.l‹› do (..c;11'z1
l Prefeltura Municipal de Senador Pompeu t,

`.›-gi .mfMw
R$ 2.496.894,25
(Classificada)A.I.L. CONSTUTORA LTDA - ME 2°

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇOES R$ 2.529.581,53
(Classificada)

30

LTDA

PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
EIRELI

R$ 2.521 .555,62
(Desclassificada)

. ~ -z

AGUIA CONSTRUÇOES E INCORPORAÇOES
LTDA

R$ 2.534.846,26
(Desclassificada)
R$ 2.534.450,99

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP _ _(Classificada)
R$ 2.556.998,56
(Classificada)MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

FENIX - LOCAÇOES E EMPREENDIMENTOS
EIRELI

R$ 2.634.845,26
(Desclassificada)

A empresa DINAMICA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, é declarada
VENCEDORA da presente licitação conforme critério estabelecido no edital, tendo
apresentado menor preço global na importância de R$ 2.495.268,56 (dois milhões
quatrocentos e noventa e cinco mil duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta
e seis centavos). Divulgado o resultado, o Presidente da Comissão de Licitação
declara aberto prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alinea “b” da Lei n°
8.666/93, a partir da data da publicação deste resultado. Nada mais havendo a tratar,
o Presidente deu por encerrada a sessão, tendo sido lavrada a presente Ata que apos
lida e se achada conforme, vai assinada pelos Membros da Comissão.

Senador Pompeu/CE, 09 de Maio de 2022 ás 11:50h.

@¶@@ww›
J SE HIGO OS REIS ROCHA

Presidente

/ "fg *aii ,Í \)Ll7‹Í's_@1.LL~ 3 M “
CER SE EIRA PINTO UDIMAR A VE RENTE

Membro CPL Membro CPL

l*x'L~fuirL1i*.x .\lunicip.1l tic .\`uii;td‹›i' l'r›m|¬uu/( Il”.
ÍÍÍ\'lÍ| n." IiT.'‹'23.-IÍI /lllllll -S2 - I Í( il' ii” ll(›.‹)2U.28-i-2

l'zic‹› \ltiiiiti¡¬;il - l*'.tlil`íci‹› l"r.inci.‹r‹› I"i';mcz| (..unl›r'.\i;\ z .\".1l;i ll-I
\\'uiiitl.i I'i':ti1ci.~'‹:‹› lfmiic-.t (L-.imliizti-.i. ii.” 265. H;iirr‹› I ltrntni - I ÍI il' (›.'›.(›llll-llllli

‹“"'Í'tz « 4.
¿¡¿,.¿ I.f.:ât;itlz› tio (.Íuâ1i'z'i

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu
`

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS N.° SE-TP002I2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO
ESPAÇO EDUCATIVO RURAL COM 06 SALAS DE AULA, LOCALIZADA NO DISTRITO DE
SÃO JOAQUIM NO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE,'ATRAVÉS DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO, DESTE MUNICIPIO, CONFORME PROJETO
BÁSICO, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO.

PROPONENTES VALOR GLOBAL CLASS.

CENPEL - CENTRO NORTE PROJETOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME.

R$ 2.432.747,52
(Desclassificada)
R$ 2.495.268,56

DINAMICA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI , _ 1°(Classificada)
R8 2.496.894,25

A.I.L. CONSTUTORA LTDA - ME _ _ 2°(Classificada)
_ R8 2.529.581,53

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA , , 3°(Classificada)
R$ 2.521.555,62

PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI , _(Desclassificada)
R$ 2.534.846,26
(Desclassificada)ÁGUIA coNsTRuçõEs E iNcoRi=oRAÇöEs LTDA

R$ 2.534.450,99
WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP , _(Classificada)

Rs 2.556.998,56
MoNTE s|Ão EMi=REEND||viENTos LTDA-ME (C|aSS¡f¡Cada)

R$ 2.634.845,26
FENIX - LOCAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI _ _(Desclassificada)

A Comissão de Licitação recomenda que o Contrato seja celebrado com a DINAMICA
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI pelo valor global de RS 2.495.268,56 (dois
milhões quatrocentos e noventa e cinco mil duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta
e seis centavos), classificada de acordo com os criterios fixados na TOMADA DE PREÇOS
acima citada.

Senador Pompeu/CE, 09 de Maio de 2022.

Jêzzz /Lg zé.. az /ea
SE HIGO OS REISROCHA

Presidente

I*ruIl^irtii'.i i\Iuiii‹'ip;iI «lu .\'cn.iLI‹›i' |'‹›n¬ipci|/I .Ii
(ÍÍ\' 11.” IIÍTÊZS.-Ill .Vllllill-32 - ( Â(`›I" ii" ll(i.*)2ll.28-I-2

I';ico i\Iunicip;iI - Iitliticio l"i'.ii1‹?i.‹c‹› I‹i';iii‹:.i I I;ii1iIJi';ii;i - .\`;iI.i II-I
\\:ciiiLl.\ l'i¬.iiici.¬:c‹i l^`i';iiii._';i (Í;iiiiI›r.ii;i. n." 265, Iiziirro t It-iiim 4 ‹ Il-ÍI* (›.`\.(›lllI-illlll